



ROMÂNIA
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE
UNIVERSITATEA DIN ORADEA
SENAT



C.P. nr. 114, Oficiul Poștal 1, Str. Universității, nr. 1, Oradea, România
Telefon: +40 259 408114 sau 408491 Fax: +40 259 432789
e-mail: senat.presedinte@uoradea.ro sau cancelar.general@uoradea.ro
Pagina web: www.uoradea.ro

**Raportul Comisiei de Buget Finante
încheiat la data de 27.05.2019**

Comisia de Buget-Finanțe întrunită în ședință de lucru la data de **27.05.2019**, a dezbătut în ordinea de zi următoarele subiecte:

1. Analiză și rezoluție BVC-UO pe facultăți pentru exercițiul financiar 2019
2. Analiză și rezoluție propuneri de suplimentare a bugetului 2019 pentru cheltuieli materiale și deplasări, solicitări primite din partea facultăților
3. Analiză și rezoluție propuneri măsuri financiare privind Admiterea 2019
4. Analiză și rezoluție propunere metodologie de acordare a voucherelor de vacanță pentru anul 2019
5. Analiză și rezoluție propunere de modificare privind cuantumul altor taxe practicate la UO în anul 2019
6. Analiză și rezoluție propunere de actualizare a tarifelor de cazare la UO în anul 2019
7. Analiza revizuirii Raportului financiar de execuție bugetară încheiat la 31.12.2018 în urma observațiilor și a solicitărilor de corecție cuprinse în Raportul CBF din 01.04.2019
8. Analiză și rezoluție BVC-UO, sursa F, pentru anul 2019
9. Analiza și rezoluția plății diferenței de taxă RNCIS pentru programul de studii Robotică (EN)
10. Diverse.

Rezoluțiile Comisiei de Buget Finante a Senatului în urma analizelor efectuate și a discuțiilor care au avut loc sunt următoarele:

1. A fost analizată propunerea de BVC defalcă pe facultăți pentru exercițiul financiar 2019, veniturile și cheltuielile proiectate au fost configurate în conformitate cu prevederile *Procedurii privind elaborarea și execuția bugetului de venituri și cheltuieli* a UO și cu respectarea reglementărilor legale.

Rezoluția Comisiei a fost avizarea favorabilă a propunerii de BVC defalcă pe facultăți pentru anul 2019 cu necesitatea revizuirii acestuia după aprobarea în Senat cu suplimentarea bugetelor facultăților la capitolul cheltuieli materiale și de deplasare din excedentul previzionat a se încasa din admiterea 2019, și cu posibilitatea luării în considerare a soldului inițial în buget pentru toate facultățile și departamentele (DPPD și DIDIFR), inclusiv pentru cele care au încheiat exercițiul financiar precedent cu deficit.



2. Au fost analizate propunerile de suplimentare a bugetului 2019 pentru cheltuieli materiale și deplasări, din fondurile de admitere, solicitări primite din partea DPPD, FCCA, FGTS, FIRISPC, FSSU, FIMT, FIETI, FIEMI, FD, FLIT, FPM, FSE și FȘ. Pentru facultățile care au încheiat anul de exercițiu financiar 2018 cu deficit, s-au analizat rezoluțiile Direcției economice de suplimentare a cheltuielilor materiale și de deplasare din sursele de excedent previzionate a se încasa din admiterea 2019. Previziunile respectă prevederile *Procedurii privind elaborarea și execuția bugetului de venituri și cheltuieli*.

Rezoluția Comisiei a fost avizarea favorabilă a solicitărilor structurilor UO de suplimentare a bugetului pentru anul 2019, la capitolul cheltuieli materiale și deplasări din fondurile de admitere, în condițiile respectării rezoluțiilor formulate de Direcția economică pentru facultățile cu deficit.

3. A fost supusă analizei propunerea de a nu se plăti drepturile salariale pentru activitățile desfășurate la admiterea 2019 către personalul didactic numit în comisia centrală și comisiile la nivelul facultăților, activitățile specifice admiterii vor fi desfășurate de personalul didactic numit în comisiile de admitere în cadrul atribuțiilor de la funcția de bază, cu respectarea prevederilor legale în vigoare. Această propunere este avansată în condițiile în care se menționează că sumele încasate de către facultăți/administrația centrală din taxele de înscriere la admiterea 2019 vor fi evidențiate distinct și vor putea fi utilizate, cu respectarea reglementărilor legale în vigoare, pentru efectuarea de cheltuieli materiale, deplasări, perfecționări, conferințe, dotări, etc., altele decât cheltuieli de natură salarială pentru activitatea de la admitere. În același context al măsurilor financiare ce vizează Admiterea 2019, a fost analizată și solicitarea FMF ca pentru implicarea în procesul de derulare a activităților de admitere, ce presupune și organizarea concursului de admitere nu doar înscrierea și procesarea dosarelor candidaților, personalul didactic și didactic auxiliar implicat în activitățile specifice de admitere să fie plătit. FMF este printre puținele facultăți și structuri ale UO care înregistrează excedent, în urma analizei execuției bugetare la 31.12.2018, în consecință, solicitarea s-a considerat a fi justificată ținând cont de volumul mare de muncă ce presupune procesul admiterii și resursele financiare de care dispune FMF.

Rezoluția Comisiei a fost avizarea favorabilă a propunerii privind măsurile financiare ce vizează Admiterea 2019 pentru toate facultățile și structurile UO, cu excepția FMF. Pentru solicitarea FMF privind remunerarea activităților de admitere 2019, rezoluția Comisiei a fost avizarea favorabilă, cu respectarea legislației în vigoare (inclusiv OUG 114/2018), atât pentru plata drepturilor cuvenite personalului didactic cât și pentru personalul didactic auxiliar implicat în aceste activități.

4. A fost analizată propunerea de metodologie de acordare a voucherelor de vacanță pentru anul 2019. Această metodologie se referă la aplicarea prevederilor legale în vigoare privind acordarea voucherelor de vacanță pentru personalul UO, stabilirea modalității de acordare a voucherelor de vacanță pentru personalul UO și stabilirea responsabilităților cu privire la regimul aplicabil voucherelor de vacanță pentru personalul UO. Metodologia propusă respectă prevederile OMEN nr. 3956/2019 privind stabilirea modalității de acordare a voucherelor de vacanță.

Rezoluția Comisiei a fost avizarea favorabilă a propunerii de metodologie de acordare a voucherelor de vacanță pentru anul 2019.



5 și 6. S-a analizat propunerea de actualizare a Anexei 9 Alte taxe aplicabile în cadrul UO de la data aprobării lor de către SU, la *Procedura privind fundamentarea, încasarea și evidența taxelor*. Aceasta are în vedere eliminarea taxei pentru cursul de an pregătitor de învățare a limbii române destinat studenților străini și organizat de FLit, deoarece acest curs se organizează cu începutul anului universitar, atunci când începe și perceperea taxei și aceasta figurează și în anexa privind taxele în valută. De asemenea, o altă actualizare se referă la tarifele de cazare, unde propunerile de quantum de taxe rămân aceleași dar materialul de prezentare a taxelor a fost restructurat în tarife de cazare în căminele UO pentru activitatea de bază (didactică și administrativă) și tarife de cazare în căminele UO pentru activitatea economică, acestea din urmă tarife fiind purtătoare de TVA.

Rezoluția Comisiei a fost avizarea favorabilă a propunerilor de actualizare a Anexei 9 Alte taxe aplicabile în cadrul UO de la data aprobării lor de către SU.

7. Urmare a solicitărilor Comisiei de Buget Finanțe formulate în Raportul încheiat la data 01.04.2019, cu privire la revizuirea și corelarea informațiilor cuprinse în *Raportul financiar aferent situațiilor financiare încheiate la 31.12.2018*, pagina 12, capitolul 7, punctul b) Evoluția rezultatului la activitatea de bază în perioada 2010 – 2018, Anexa nr.5 Rezultate financiare la activitatea de bază în perioada 2010 – 2018 și clarificarea mărimii rezultatului la activitatea de bază pentru anii 2018, 2017 și 2016, s-au analizat nota explicativă a directorului economic, Raportul financiar de execuție bugetară revizuit la 31.12.2018 și Anexa nr. 5. Informațiile cu privire la mărimea rezultatului activității de bază pentru anii de exercițiu financiar solicitați, în urma revizuirii sunt prezentate corect în documentele amintite mai sus.

Rezoluția Comisiei a fost avizarea favorabilă a Raportul financiar revizuit aferent situațiilor financiare încheiate la 31.12.2018 și a Anexei nr. 5 Rezultate financiare la activitatea de bază în perioada 2010 – 2018, revizuită.

8. A fost analizată propunerea BVC-UO pentru anul 2019, întocmit conform celor prevăzute în contractul instituțional nr. 5397/03.04.2019 și contractul complementar nr. 5397/03.04.2019, ce conține următorii indicatori preconizați a se realiza: venituri din finanțare instituțională 94.491 mii lei; sume alocate de MEN pentru drepturi salariale cuvenite conform Legii nr. 85/2016, 11.802 mii lei; sume alocate de MEN pentru sentințe judecătorești 1.708 mii lei; sume alocate de MEN pentru vouchere de vacanță și indemnizații de hrană 6.743 mii lei; venituri proprii din taxe 33.000 mii lei iar cheltuieli pentru activitatea de bază 148.252 mii lei; cheltuieli pentru dotări și alte investiții 2.000 mii lei; cheltuieli pentru burse 16.577 mii lei. S-a analizat distribuția sumelor pe trimestrele anului de exercițiu financiar.

Rezoluția Comisiei a fost avizarea favorabilă a propunerii BVC-UO pentru anul 2019.

9. S-a analizat solicitarea FIMT de achitare a diferenței de taxă de înscriere a programului Robotică (EN) în RNCIS, în cuantum de 101 lei, urmare a modificării valorii salariului minim net pe economie în anul 2019, față de anul 2018.

Rezoluția Comisiei a fost avizarea favorabilă a solicitării FIMT de achitare a diferenței de taxă pentru înscrierea în RNCIS a programului de studiu Robotică (EN).

10. A fost analizată informarea din partea SRU cu privire la plățile efectuate la data de 14.05.2019 pentru achitarea drepturi salariale aferente unui număr de 13 sentințe judecătorești, definitive și irevocabile, având ca obiect plata de diferențe salariale ce privesc Legea 85/2016, precum și propunerea de achitare a 15 sentințe judecătorești definitive și irevocabile, altele decât



cele prevăzute de Legea 85/2016, aferente anilor 2018 și 2019 din venituri proprii, urmând ca dobânzile aferente sumelor cuvenite personalului, având în vedere schimbările de metodologie de calcul al acestora, să fie acordate la o dată ulterioară.

Rezoluția Comisiei a fost avizarea favorabilă a propunerilor mai sus menționate cu respectarea legislației în vigoare.

De asemenea, au fost analizate variantele de propunere a SRU privind plata următoarei tranșe din valoarea diferențelor salariale pentru Legea nr. 85/2016, astfel:

Varianta 1. în procent de 12%, care ar reprezenta o sumă de 5.797.385 lei și în acest caz ar urma să fie suportată suma necesară pentru acordarea integrală a drepturilor pentru tranșa III din venituri proprii, sumă estimată la aprox. 130 mii lei;

Varianta 2. în procent de 11,5 %, care ar reprezenta o sumă de 5.570.713 lei și în acest caz nu s-ar utiliza întreaga sumă alocată prin contractul instituțional pe anul 2019, rezultând o diferență neutilizată de aprox. 227 mii lei care ar trebui restituită MEN până la data de 15.07.2019.

Rezoluția Comisiei a fost avizarea favorabilă a variantei 1, aprobată în CA, cu obligativitatea solicitării sumei avansate din venituri proprii de la MEN, cu celeritate.

Președinte Comisia de Buget-Finanțe a SU,
Prof.univ.dr. Victoria Bogdan

